

Số: 103 /KH-UBND

Phong Thổ, ngày 03 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu V/v tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, lực lượng vũ trang, cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc quán triệt thực hiện Kế hoạch số 1970/KH-UBND ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; đánh giá những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại trong việc triển khai tổ chức thực hiện, trên cơ sở đó xác định rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm và giải pháp thực hiện tốt trong thời gian tới; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào.

Tổ chức sơ kết phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể và lực lượng vũ trang; đảm bảo nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt thực hiện

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện.

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, phối hợp thực hiện trong phong trào của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể.

2. Công tác tuyên truyền, vận động tổ chức thực hiện phong trào

- Công tác tuyên truyền trong Nhân dân “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

- Nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động và triển khai xây dựng phong trào.

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ và giữ gìn trật tự an ninh khu vực biên giới.

3. Đánh giá kết quả thực hiện

- Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền các cấp và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện với các đơn vị Biên phòng trong việc khảo sát, vận động các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới.

- Sự tham gia của chính quyền, đoàn thể và Nhân dân trong công tác đấu tranh bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới trên địa bàn huyện.

- Tham gia xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở: Tổ chức Đảng, đoàn thể quần chúng...; xây dựng và tổ chức hoạt động các Tổ, Đội tự quản bảo vệ đường biên mốc giới trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020 cấp huyện xong trước ngày 5/3/2020.

2. Các xã biên giới phối hợp với các đơn vị Biên phòng đóng trên địa bàn tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020 xong trước ngày 25/2/2020, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện).

3. Các đơn Biên phòng trên địa bàn huyện phối hợp, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các xã (đứng chân trên địa bàn) tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020. Tổng hợp tình hình, kết quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; kết quả hoạt động của các Tổ, Đội tự quản bảo vệ đường biên mốc giới trên địa bàn huyện gửi về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện trước ngày 01/3/2020).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020 cấp huyện, báo cáo lãnh đạo UBND huyện xem xét quyết định.

5. Phòng Nội vụ huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” giai đoạn 2015-2020 theo quy định. Đồng thời tham mưu đề xuất trình Hội đồng thi đua, Khen thưởng tỉnh xem xét khen thưởng 04 tập thể và 07 cá nhân của huyện Phong Thổ tại Hội nghị sơ kết do UBND tỉnh Lai Châu tổ chức.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan đơn vị có liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn Biên phòng trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vương Thế Mẫn

